
COD. PRATICA: 2024-002-1068 

segue atto n. 1022  del 28/05/2024  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 1022  DEL  28/05/2024 

 
 

OGGETTO:   Attuazione D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24: approvazione nuova “Procedura per 
la segnalazione degli illeciti e tutela delle persone che segnalano violazioni 
del diritto dell’Unione e delle disposizioni normative nazionali”. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro”, come modificata, da ultimo, con L.R. n. 11 del 
7luglio 2021 che agli artt. dal 17 al 20, in particolare, definisce gli assetti istituzionali 
dell’Agenzia e le attribuzioni degli organi individuati; 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale del 13.10.2021 n. 956 e n. 957 con le 
quali sono state assunte determinazioni in merito alla nomina del Presidente e dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione di ARPAL Umbria; 

Richiamati i Decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20.10.2021 
relativi alla nomina degli organi suddetti; 

Richiamata la D.G.R. n. 958 del 13.10.2021 “Agenzia regionale per le Politiche Attive del 
Lavoro – ARPAL Umbria. Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi 
dell’articolo 19 della Legge regionale 1/2018” e il relativo Decreto della Presidente della 
Giunta Regionale n. 43 del 27 ottobre 2021; 



COD. PRATICA: 2024-002-1068 

segue atto n. 1022  del 28/05/2024  2 

Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23 - 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 
ARPAL Umbria. Approvazione”; 

Vista la D.G.R. n. 351 del 13.04.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1 art. 23. 
Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”, 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 490 del 27 aprile 2022, di conferimento degli incarichi 
dirigenziali per i Servizi suddetti, ai sensi della D.G.R. n. 351/2022, a decorrere dal 1°maggio 
2022 e per la durata di tre anni, come modificata con D.D. n. 946 del 27 luglio 2022 con D.D 
n. 952 e n. 953 del 30.06.2023 e da ultimo con D.D. n. 2085 del 5.12.2023; 

Visti la D.G.R. n. 143 del 27.02.2024, “Deliberazione del CDA ARPAL Umbria n. 4/2024. 
Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a tempo determinato per 
l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti” e il Decreto della 
Presidente della Giunta Regionale n. 9 del 4 marzo 2024 di nomina del Commissario 
Straordinario di ARPAL Umbria nella persona del Dott. Francesco Siciliano, già Dirigente del 
Servizio Programmazione e monitoraggio attività generali dell’Agenzia; 

Dato atto che il Commissario straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL Umbria 
ai sensi dell’art. 19 della L.R. 1/2018, stabilite ai commi 5 e 6 del medesimo art. 19; 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Richiamati: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

Richiamati, inoltre: 
- la Direttiva (UE) 2019/1937 del 23 ottobre 2019 del Parlamento europeo e del Consiglio 

riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione, 
che ha introdotto norme minime comuni di tutela al fine di dare uniformità a normative 
nazionali all’interno dell’Unione; 

- la Legge 4 agosto 2022, n. 127 “Delega al Governo per il recepimento delle direttive 
europee e l'attuazione di altri atti normativi dell'Unione europea - legge di delegazione 
europea 2021” ed in particolare l’art. 13 rubricato “Principi e criteri direttivi per l'attuazione 
della direttiva (UE) 2019/1937”; 

Richiamato, in particolare, il D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali”, che ha introdotto importanti novità in materia, raccogliendo 
in un unico testo normativo l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele 
riconosciute ai segnalanti sia del settore pubblico che privato; 
Considerato che l’attuale “Procedura per la segnalazione di illeciti (whistleblowing)” di 



COD. PRATICA: 2024-002-1068 

segue atto n. 1022  del 28/05/2024  3 

ARPAL Umbria è stata approvata con Determinazione Direttoriale n. 1585 del 22.12.2022; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adeguamento della suddetta Procedura alle 
nuove disposizioni introdotte dal D.lgs. n. 24, dando quindi attuazione anche a quanto 
previsto nel PIAO 2024-2026, approvato dal CdA con deliberazione n.3 del 25 gennaio 2024; 
Tenuto conto, altresì delle indicazioni fornite da ANAC nei seguenti provvedimenti: 

- Delibera ANAC n. 301 del 12 luglio 2023: Regolamento per la gestione delle segnalazioni 
esterne e per l’esercizio del potere sanzionatorio dell’ANAC in attuazione del Decreto 
legislativo 10 marzo 2023, n. 24; 

- “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali – Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni 
esterne” approvate dall’ANAC con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023; 

Dato atto che, nel rispetto del vigente sistema di relazioni sindacali e di quanto previsto 
dall’art. 4, comma 1 del D.lgs. n. 24/2023, la proposta della nuova procedura è stata 
trasmessa alle organizzazioni sindacali con pec n. 45348 del 13.05.2024, assegnando il 
termine ultimo del 20 maggio 2024 per l’invio di eventuali osservazioni; 
Preso atto che nel termine previsto non sono pervenute osservazioni; 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della nuova “Procedura per la segnalazione 
degli illeciti e tutela delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e delle 
disposizioni normative nazionali”, così come riportato nell’Allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
Dato atto, infine, che la gestione delle segnalazioni continua ad essere effettuata attraverso 
la piattaforma informatica fornita da Digitalpa s.r.l di cui alla D.D. n. 1568 del 22/12/2022, 
appositamente adeguata nelle funzionalità e nei contenuti secondo la nuova procedura e 
raggiungibile dalla home page del portale web istituzionale dell’Agenzia, alla voce 
“Segnalazione illeciti”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

DETERMINA 

1. di approvare la nuova “Procedura per la segnalazione degli illeciti e tutela delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e delle disposizioni normative nazionali” 
aggiornata a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, così come 
riportato nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di provvedere alla pubblicazione del presente atto e dell’Allegato A) nel portale web 
istituzionale dell’Agenzia, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e nella 
Intranet dell’Agenzia, al fine di dare la massima informazione della procedura a tutto il 
personale e a tutti i soggetti interessati; 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti di ARPAL Umbria, alle OO.SS. del 
Comparto e di Area e alla RSU; 

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-1068 

segue atto n. 1022  del 28/05/2024  4 

 
 
Perugia lì 27/05/2024 L'Istruttore 

- Norma Tacconi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/05/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Francesco Siciliano 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/05/2024 Il Commissario Straordinario  

Francesco Siciliano. 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

